„C urs m eto d ic de is to ria n a tu ra lă p en tru scoalele
p o p o ra le“ de Ipolit 1 1 a s i e v i c i, Partea 1. Braşov
1882, ceea-ce prin aceasta se aduce la cunoscinţa
tuturor organelor noastre şcolare.

Din şedinţa consistoriului archidiecesan ţi
nută în Sibiiu la 26 August 1884.

S ib iiu , în 8/20 August 1884.
De vre o 5 ţlile în pacinicul nostru oraş festi

vităţi splendide se succed una alteia. Stradele ora
şului gem sub mulţimea oamenilor îmbrăcaţi în haine
de sărbătoare, bisericele şi localităţile publice pentru
arte resună de glasuri omenesci şi al instrumentelor
inventate pentru a esprima perfecta armonie în arte.

Din acest
incident liberalii au ţinut congres la 18 August a.
c. şi au decis a protesta contra proiectului guver
nului. La cas de primire din partea camerei o de-
putaţiune va solicita la rege reprobarea proiectului.

Sesiunea anuală a Asociaţiunei transilvane.
OrSştie 6/18 August 1884.

Domnule Redactor! Cu inima plină de mân
gâiere ve scriu unele şi alteia despre sesiunea din
estan a Asociaţiunei transilvane pentru literatura ro
mână şi cultura poporului român. Da, cu inima
plină de mângăere, căci eu ve voiu scrie de aici
lucruri bune şi folositoare, de cari nu prea avem
de înregistrat în comitatul Huniedoarei.